COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH-TG no 266/2017 de 31/03/2017.

Altera a Deliberação 257/2016 de 14/12/2016 que

aprova o Diagnóstico e o Relatório I – Informações
básicas produzidos no âmbito do processo de
elaboração do Plano da Bacia Hidrográfica da
UGRHI 15”.

A Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica Turvo-Grande, colegiado criado e instalado segundo a Lei
Estadual (SP) n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação COFEHIDRO nº 171, de 05 de dezembro de 2016, que dispôs
sobre indicações ao FEHIDRO no período de 2017 a 2019 utilizando as estimativas de receita do Plano
Plurianual;

CONSIDERANDO que em reunião conjunta entre a Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de
Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais – CT-PLAGRHI/AI e o Grupo de Grupo de Trabalho para
acompanhamento da execução do Plano de Bacia da UGRHI 15 – GT-PLANO, realizada em São José do
Rio Preto, em 30 de janeiro de 2017, com vistas a orientar a distribuição de recursos do FEHIDRO pelo
CBH-TG em 2017;

CONSIDERANDO que sugestões de alteração foram discutidas e aprovadas em reunião da Diretoria do
CBH-TG realizada em São José do Rio Preto, em 07 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de detalhar os investimentos a serem realizados pelo CBH-TG entre 2017
e 2019, e em particular, de orientar os proponentes de empreendimentos para financiamento com recursos
do FEHIDRO em 2017, cujo cronograma de distribuição se encontra em curso;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Programa de Investimentos do CBH-TG aprovado no
Relatório I, visando ao atendimento da Deliberação COFEHIDRO nº 176, de 09 de março de 2017, que
dispõe sobre o Plano de Aplicação do Exercício de 2017 e dá outras providências;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam inseridas no Programa de Investimentos constante do Relatório I – Informações Básicas,
as Tabelas 4.3.2-1.A a 4.3.2-7.A dispostas no Anexo I desta Deliberação.

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, e deverá ser apreciada e referendada na próxima
reunião do CBH-TG.

Samir Felício Barcha
Presidente do CBH-TG

Tokio Hirata
Secretário Executivo

do CBH-TG

Maria Cecília de Andrade
Secretária Executiva Adjunta

do CBH-TG

DOE: São Paulo, 127 (64) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 5 de abril de 2017 - Pg.64

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

ANEXO I

4.3.2-1.A – PDC 1 - Estudos, Bases de Dados e Sistemas de Informações em Recursos Hídricos: Programa de Investimentos. Continua.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019

A.1.2.1.1-1 - Apoiar a realização, até dezembro
de 2019, da caracterização geológica e
hidrogeoquímica da ocorrência de cromo
hexavalente no Sistema Aquífero Bauru, com
definição de causas destas ocorrências em
valores superiores aos permitidos na Portaria
2914 MS (0,05mg/l) e alternativas para a
continuidade de sua exploração, uma vez que,
os municípios da UGRHI 15 são dependentes
deste manancial.

Alta
CETESB/ IG

400.000,00 - - FEHIDRO

Municípios

A.1.2.1.2-1 - Apoiar a realização, até dezembro
de 2019, da caracterização geológica e
hidrogeoquímica da ocorrência de nitrato no
Sistema Aquífero Bauru, com definição de
causas destas ocorrências em valores
superiores aos permitidos na Portaria 2914 MS
(10,0mg/l), principais áreas de ocorrência, e
definição  de  perfis construtivos de poços
tubulares profundos adequados  para a
continuidade de sua exploração, uma vez que,
os municípios da UGRHI 15 são dependentes
deste manancial.

Alta
CETESB/ IG

- 360.000,00 - FEHIDRO

Municípios

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

4.3.2-1.A – PDC 1 - Estudos, Bases de Dados e Sistemas de Informações em Recursos Hídricos: Programa de Investimentos. Conclusão.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019

A. 1.5.1.1-1 - Proposta: Contratar estudo que
constate ou não a criticidade da Bacia do
Avanhandava, até dezembro de 2017.

Alta

Empresa de consultoria,
ONG, Universidade,
Empresas do Governo

Estadual

- - 98.000,00 FEHIDRO
Bacia do Avanhandava.

  SUB-TOTAL 400.000,00 360.000,00 98.000,00

  TOTAL 858.000,00

4.3.2-2.A – PDC 2 - Gerenciamento de recursos hídricos: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019

A.2.1.1.1-2 - Elaborar a revisão e atualização do
Plano de Bacia, até dezembro de 2019.

Alta
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

- - 300.000,00 FEHIDRO UGRHI 15

  SUB-TOTAL - - 300.000,00

  TOTAL 300.000,00

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

4.3.2-3.A – PDC 3 - Melhoria e recuperação da qualidade das águas: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019
A.3.1.1.1-1 - Realizar até dezembro de 2017,
estudos das comunidades isoladas com
ausência de afastamento e tratamento de
esgotos.

Alta
Prefeituras Municipais /

Concessionárias
150.000,00 - - FEHIDRO Comunidades isoladas

A.3.1.1.2-1 - Instalar sistemas de afastamento e
de tratamento a partir de 2017, nas áreas
hierarquizadas para esse período.

Alta
Prefeituras Municipais /

Concessionárias
- - 450.000,00 FEHIDRO Comunidades isoladas

A.3.1.1.3-1 Instalar equipamentos e /ou técnicas
para aumentar a eficiência das estações de
tratamento de esgoto já existentes na bacia a
partir de 2017, nas áreas hierarquizadas para
esse período.

Alta
Prefeituras Municipais /

Concessionárias
350.000,00 278.000,00 - FEHIDRO UGRHI 15

A.3.4.1.1-1 – Realizar ações não estruturais que
visem a prevenção e a contenção de processos
erosivos

Alta Prefeituras Municipais 500.000,00 184.000,00 150.000,00 FEHIDRO Municípios

A.3.4.1.2-1 - Implantar obras para a prevenção e
contenção de processos erosivos Alta Prefeituras Municipais 904.346,93 250.000,00 345.000,00 FEHIDRO Municípios

  SUB-TOTAL 1.904.346,93 712.000,00 945.000,00

  TOTAL 3.561.346,93

4.3.2-4.A – PDC 4 - Uso do solo e proteção dos corpos d'água: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019
A.4.1.1.1-1 – Realizar, até dezembro de 2019,
estudo de identificação da cobertura vegetal
existente na UGRHI e priorização de áreas de
mananciais a serem recuperadas.

Alta

Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade/

Municípios
120.000,00 60.000,00 - FEHIDRO UGRHI 15

A.4.2.1.1-1 - Implantar, entre 2018 e 2019,
cobertura vegetal nas APPs hierarquizadas para
esse período.

Alta
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

170.000,00 - 120.000,00 FEHIDRO
Bacias com pontos de

captação para
abastecimento público

  SUB-TOTAL 290.000,00 60.000,00 120.000,00

  TOTAL 470.000,00

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

4.3.2-5.A – PDC 5 - Gestão da demanda de água: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019
A.5.3.1.1-1 – Divulgar, até dezembro de 2019,
técnicas de reuso e reaproveitamento das águas
residuais e captação de água pluvial.

Alta
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

50.000,00 100.000,00 - FEHIDRO UGRHI 15

  SUB-TOTAL 50.000,00 100.000,00

  TOTAL 150.000,00

4.3.2-6.A – PDC 7 - Eventos Hidrológicos Extremos: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019
A. 7.2.1.1-1 – Projetos (básicos e/ ou executivos)
serviços e obras hidráulicas para contenção de
inundações ou alagamentos ou para
regularização de descargas

Alta

Prefeitura Municipal,
Empresa de consultoria,
Universidade, Empresas
do Governo estadual

- 150.000,00 - FEHIDRO UGRHI 15

A. 7.3.1.1-1 – Desenvolver estudos relativos a
estiagens e/ou inundações e hierarquizar os
municípios para elaboração de Planos
Municipais de Redução de Riscos (PMRR) ou
Plano de Contingência, até dezembro 2018.

Média
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

140.000,00 - - FEHIDRO UGRHI 15

  SUB-TOTAL 140.000,00 150.000,00 -

  TOTAL 290.000,00

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com

4.3.2-7.A – PDC 8 - Capacitação e Comunicação Social: Programa de Investimentos.

Ação Prioridade Executor
Valor dos recursos financeiros (R$) Fonte dos recursos

financeiros
Área de abrangência

2017 2018 2019
A.8.1.1.1-1 – Realizar curso de capacitação para
gestores de sistemas municipais de
saneamento, até dezembro de 2018.

Média
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

- 65.000,00 105.0000,00 FEHIDRO UGRHI 15

A.8.1.1.2-1 – Elaborar material didático sobre a
UGRHI 15, suas subdivisões territoriais e
aspectos locais, visando subsidiar ações de
capacitação sobre temas relacionados ao
planejamento e gestão dos recursos hídricos, até
dezembro de 2019.

Média
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

- - 74.000,00 FEHIDRO UGRHI 15

A.8.2.1.1-1 – Elaborar o Plano de Educação
Ambiental, como foco nos Recursos Hídricos, e
de Mobilização Social da UGRHI 15, até
dezembro de 2019.

Média
Empresa de consultoria/
ONG/ Universidade

- - - FEHIDRO UGRHI 15

A.8.3.1.1-1 – Realizar duas vezes por ano (junho
e dezembro) um evento em cada sub-bacia, para
discutir as ações previstas no Plano de Bacia, a
cada ano (2017-2019).

Média CBH-TG - - - FEHIDRO UGRHI 15

  SUB-TOTAL - 65.000,00 179.00,00

  TOTAL 244.000,00

DOE: São Paulo, 127 (64) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 5 de abril de 2017 - Pg.64